Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marek Polách

Europeizace trestního práva

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. listopadu 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. listopadu 2015

Marek Polách

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Bc. Tomáši Gřivnovi, PhD., vedoucímu mé diplomové práce, za pomoc a cenné rady při zpracování uvedeného tématu.

V Praze dne 22. listopadu 2015

Marek Polách

Obsah

| | |
|--|-----------|
| Úvod | 3 |
| 1. Stěžejní pojmy | 5 |
| 2. Vývoj neformální spolupráce v trestních věcech v EU | 8 |
| 3. Vývoj formální spolupráce v trestních věcech v EU | 10 |
| 3.1 Schengenská spolupráce..... | 10 |
| 3.2 Spolupráce na základě Maastrichtské smlouvy..... | 11 |
| 3.3 Spolupráce na základě Amsterdamské smlouvy | 13 |
| 3.3.1 Vídeňský akční plán..... | 18 |
| 3.3.2 Závěry zasedání z Tampere..... | 21 |
| 3.3.3 Haagský program (tzv. Tampere II.)..... | 23 |
| 3.4 Spolupráce na základě Niceské smlouvy | 24 |
| 3.5 Spolupráce na základě Lisabonské smlouvy | 25 |
| 3.5.1 Stockholmský program | 36 |
| 3.5.2 Nový koncepční dokument pro období 2015 - 2020..... | 39 |
| 4. Zásada vzájemného uznávání a evropský zatýkací rozkaz jako její hlavní projev | 42 |
| 4.1 Zásada vzájemného uznávání..... | 42 |
| 4.2 Evropský zatýkací rozkaz | 44 |
| 4.3 Evropský zatýkací rozkaz a judikatura SDEU: Radu a Melloni | 49 |
| 4.3.1 Rozsudek SDEU ve věci Radu..... | 49 |
| 4.3.1 Rozsudek SDEU ve věci Melloni..... | 54 |
| 5. Úvodem k ochraně práv osob obviněných a podezřelých v trestním řízení..... | 57 |
| 5.1 Cestovní mapa pro posílení procesních práv podezřelých nebo obviněných osob v trestním řízení | 58 |
| 5.1.1 Směrnice o právu na tlumočení a překlad v trestním řízení | 61 |
| 5.1.2 Směrnice o právu na informace v trestním řízení | 65 |
| 5.1.3 Rozsudek SDEU ve věci Covaci..... | 68 |
| 5.1.4 Směrnice o právu na přístup k obhájci v trestním řízení a řízení týkající se evropského zatýkacího rozkazu a o právu na informování třetí strany a právu na komunikaci s třetími osobami a konzulárními úřady v případě zbavení osobní svobody... 71 | |
| 5.1.5 Návrh směrnice o procesních zárukách pro děti podezřelé nebo obviněné v trestním řízení ve znění obecného přístupu..... | 76 |
| 5.1.6 Návrh směrnice, kterou se posilují některé aspekty presumpce nevinny a práva být přítomen při trestním řízení před soudem | 84 |

| | |
|--|------------|
| 5.1.7 Návrh směrnice o prozatímní právní pomoci pro podezřelé nebo obviněné osoby zbavené osobní svobody a právní pomoci v rámci řízení týkajícího se evropského zatýkacího rozkazu..... | 88 |
| 6. Úvodem k ochraně práv obětí trestných činů..... | 93 |
| 6.1 Cestovní mapa pro posílení práv obětí trestných činů | 94 |
| 6.1.1 Směrnice, kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a ochranu obětí trestného činu | 95 |
| 6.1.2 Směrnice o prevenci obchodování s lidmi, boji proti němu a ochraně obětí a Směrnice o boji proti pohlavnímu zneužívání a vykořisťování dětí a proti dětské pornografii | 105 |
| 6.1.3 Směrnice o odškodňování obětí trestných činů..... | 106 |
| 6.1.4 Směrnice o evropském ochranném příkazu | 108 |
| 7. Úvaha nad budoucím vývojem..... | 114 |
| Závěr | 119 |
| Seznam zkratk | 125 |
| Použitá literatura | 126 |
| 1. Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních | 127 |
| Abstrakt | 140 |
| Abstract..... | 141 |
| Klíčová slova..... | 143 |

Úvod

Harmonizace v oblasti trestního práva je již od počátku sblížení právních řádů členských států považována za problematickou. Důvodů pro to je několik. Tím primárním je nedůvěra členských států v orgány EU a z toho vyplývající neochota přenést na ně, byť ve vymezeném rozsahu, své svrchované trestněprávní pravomoci, tzn. svolit, aby orgány EU z hlediska věcné působnosti aplikovaly a vynucovaly trestněprávní normy v daném státě v rámci tzv. sdílené pravomoci, či dokonce výlučné pravomoci. Státy tradičně považují odvětví trestního práva za jeden z hlavních znaků a projevů státní suverenity, které se na jeho svrchovaném území postupně formovalo pod vlivem specifických historických a kulturních okolností. Proto je na jakýkoliv zásah do této oblasti státem negativně nahlíženo jako na omezení výkonu jedné z jeho základních funkcí – objasňovat a potírat trestnou činnost, která spadá do jeho působnosti.¹

Druhým brzdícím elementem harmonizace trestněprávních předpisů je právě jejich provázanost s historickými a kulturními specifiky jednotlivých států, přičemž jde především o trvalé rozdíly mezi státy kontinentální Evropy s románsko-germánským systémem práva a Spojeným královstvím Velké Británie a Severního Irska, kde se vyvinul systém angloamerický.² Nicméně také v rámci kontinentální Evropy jsou členskými státy EU některé právní instituty chápány natolik odlišně, že dojednání alespoň minimálních společných norem vyžaduje značné úsilí. Příkladem může být diskutovaná otázka eutanazie, drogová politika nebo otázka výkonu trestu. Větší či menší problémy způsobují ale také procesní a institucionální otázky.

Právě na vybranou část europeizace trestního práva procesního jsem se rozhodl podstatnou část své diplomové práce zaměřit, protože samotné téma europeizace trestního práva je příliš široké. Specificky se detailněji zaměřuji na směrnice zakotvující minimální standard ochrany podezřelých a obviněných osob v trestním řízení na jedné straně a minimální práva obětí na straně druhé, které jsou postupně přijímány na základě tzv. cestovních map. Před přijetím cestovních map nebylo k harmonizaci trestněprocesních předpisů přistupováno komplexně. Členské státy se zabývaly určitou

¹ JELÍNEK, J., GŘIVNA, T., HERCZEG, J., NAVRÁTILOVÁ, J., SYKOVÁ, A. et al. *Trestní právo Evropské unie*. Praha: Leges, 2014, s. 24.

² TOMÁŠEK, Michal et al. *Europeizace trestního práva*. Praha: Linde Praha, 2009, s. 13 a násl.

problematikou nahodile a podle momentálních potřeb. Cestovní mapy vnesly do procesu přijímání daných směrnic alespoň relativní řád.

První kapitola představuje pojmy europeizace trestního práva, evropské právo trestní a trestní právo Evropské unie. Ve druhé a třetí kapitole se zabývám vývojem europeizace trestního práva od neformálních forem spolupráce až po přijetí Lisabonské smlouvy. Zahrnuty jsou také jednotlivé koncepční dokumenty. Jde o politické dokumenty určující strategie pro určité časové období k dosažení cílů vytyčených v primárním právu, kterých se EU zavázala dosáhnout. Ve čtvrté kapitole bude blíže rozebrána zásada vzájemného uznávání jako základní pilíř spolupráce členských států EU v oblasti trestního práva a představen evropský zatýkací rozkaz jako hlavní projev této zásady, a to včetně jeho nedostatků. Pátá kapitola se soustředí na osoby, které jsou v trestním řízení podezřelými nebo obviněnými, a na práva, která jim z důvodu takového postavení vyplývají ze směrnic. Ty jsou postupně přijímány na základě cestovní mapy. Směrnice jsou zde podrobně popsány a je také zjišťováno, zda je s nimi české právo v souladu. Z důvodu úplnosti jsou zahrnuty také směrnice, které prozatím nebyly přijaty, na jejichž textu se již ale shodla Rada SVV. Mnoho

[…]


Na uvedená procesní práva se zaměřila pátá kapitola. V jejím úvodu jsou shrnuty důvody, které členské státy vedly k postupnému přijímání směrnic o minimálních procesních právech. Právě zajištění procesních práv se ukázalo bez současné harmonizace některých zásadních oblastí jako velmi těžko realizovatelné, neboť rozsah práv přiznávaných podezřelým a obviněným se v jednotlivých státech lišil a stále v mnoha ohledech liší. Stejně tak se lišilo postavení orgánů činných v trestním řízení a důraz kladený na ochranu procesních práv v různých stádiích trestního řízení. Proto byla představena tzv. Cestovní mapa pro posílení procesních práv podezřelých nebo obviněných osob v trestním řízení, která realizuje jeden z cílů Stockholmského programu a která harmonizaci procesních práv podezřelých či obviněných dává určitou strukturu, přičemž stanoví, na která procesní práva mají přijímané směrnice klást důraz

především. Jde hlavně o právo na tlumočení a překlad, právo na informace o právech a obvinění, právo na právní poradenství a právní pomoc, právo na komunikaci s příbuznými, zaměstnavateli a konzulárními úřady a právo na zvláštní ochranu pro zvláště zranitelné podezřelé a obviněné osoby. Poté byla věnována pozornost jednotlivým směrnici, které byly doposud na základě cestovních map přijaty, popř. již byl přijat obecný přístup v Radě SVV a jejich přijetí se v blízké době předpokládá. Každá směrnice byla ve stručnosti představena, dále byla stanovena její působnost a obsah práv, která svým adresátům poskytuje. Ke každému návrhu směrnice ve znění obecného přístupu bylo připojeno také stanovisko Komise. Nakonec byl zhodnocen soulad české právní úpravy s každou z popsaných směrnic. V této souvislosti byly rovněž zmíněny některé praktické problémy, které by některé směrnice, případně návrhy, mohly v našem právním prostředí způsobit. Představen byl také úplně první rozsudek SDEU ve věci Covaci, který vyložil některá práva přiznaná směrnicemi týkající se práva na informace a práva na tlumočení a překlad. Procesní práva v cestovní mapě bývají nicméně kritizována pro rozpor s principem subsidiarity, protože čl. 82 odst. 2 SFEU výslovně požaduje, aby byly přijímány za účelem usnadnění vzájemného uznávání a trestní spolupráce. Dosud přijaté směrnice se ale aplikují rovněž na výlučně vnitrostátní případy. Tento problém se objevuje nejvýrazněji u Směrnice o procesních zárukách pro děti podezřelé nebo obviněné v trestním řízení.

Stejná systematika byla použita také v kapitole o právech osob, které se staly obětí trestného činu. Vytvoření systému odškodňování obětí bylo poprvé navrženo Vídeňským akčním plánem. Tamperské závěry dále navrhly vytvoření norem, které by zajistily všem obětem v EU minimální standard ochrany. Došlo tedy k přijetí několika rámcových rozhodnutí, která upravovala postavení oběti v trestním řízení, postavení oběti obchodování s lidmi, otázku pohlavního zneužívání a vykořisťování dětí a dětskou pornografii. Tato rámcová rozhodnutí nebyla ale dostatečná. Problémem byl například značný rozsah diskrece členských států při jejich implementaci či neexistence povinnosti zacházet s oběťmi jako se stranami řízení. Po vstupu Lisabonské smlouvy v platnost byla rámcová rozhodnutí nahrazena směrnicemi, jejichž proces přijímání je rovněž zastřešen cestovní mapou. Cestovní mapa klade do popředí vytvoření minimálních pravidel pro práva, podporu a ochranu obětí TČ, jejich odškodňování a

požadavek zvláštního zacházení se zranitelnými oběťmi, kterými jsou například děti, oběti obchodování s lidmi, oběti terorismu a oběti organizovaného zločinu.

V poslední části své práce jsem se pokusil zdůraznit některé nedostatky europeizace, jako je absence sankcí v procesněprávních směrnících a neexistence instituce evropského ombudsmana. Také jsem se pokusil nastínit, kterým směrem by se mohla EU v oblasti harmonizace procesních práv v budoucnu ubírat. EU ušla na poli trestního práva procesního velký kus cesty. Na druhou stranu není prozatím příliš pravděpodobné, že by v následujících letech pokračovala jinak než doposud, tedy v postupném zavádění minimálních práv podezřelých, obviněných a obětí. Alternativou tohoto přístupu by se ale v pozdějších letech mohla stát cesta zavádění maximálních práv, tedy práv, která by přiznávala stejný maximální standard ochrany všem adresátům bez ohledu na to, kde konkrétně se v EU nachází. Prvním argumentem pro jeho zavedení jsou přetrvávající odlišnosti, které mohou mít negativní vliv na práva osob v trestním řízení. Navzdory zajištění určitého rozsahu minimálních procesních práv se skutečný rozsah práv často liší, protože povinností harmonizovaných směrnic je zajistit pouze tzv. minimální standard ochrany. Některé instituty byly doposud z harmonizace vyloučeny, např. opravné prostředky. Jednotná maximální práva by rovněž dále přispěla k posílení vzájemné důvěry mezi členskými státy a lepší informovanosti podezřelých, obviněných a obětí o těchto právech. Tím, že právo EU poskytne vyšší standard práv, sníží se také hrozba možného sporu mezi SDEU a ESLP o jejich výklad a vzhledem k nedávno přijatému kontroverznímu rozsudku SDEU ve věci Melloni rovněž hrozba možného snižování standardu ochrany členskými státy až na minimální práva přiznaná směrnicemi.
