UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Europeizace trestního práva
Autor : Marek Polách
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 122 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 1.12.2015

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma europeizace trestního práva nabývá vzhledem k právu Evropské unie v posledních letech na stále větší intenzitě. Autor se zaměřil na některé vybrané otázky, přičemž lze konstatovat, že zejména ochrana práv obviněných a podezřelých osob v trestním řízení správně zasluhuje vzhledem k vývoji zvýšenou pozornost. Shrnutě, téma je stále a aktuální.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného, trestního práva procesního a evropského trestního práva,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal značné množství údajů, z nich vybral relevantní informace se zaměřením na některé dílčí otázky problematiky,
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody a prostředky).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant si explicitně cíl práce nestanovil, avšak lze za ně považovat přiblížení a kritika některých procesních institutů otázek v rámci evropského trestního práva. Kapitoly týkající se práv osob obviněných a podezřelých v trestním řízení a ochranu práv obětí trestných činů lze považovat za meritum práce. Jejich popis, analýza a kritické závěry je možno hodnotit za cíl práce, který byl naplněn.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy je třeba vyzdvihnout úvahy *pro futuro*.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor využil literaturu nadstandardním způsobem, a to jak českou, tak zahraniční. Velmi bohatým a přiléhavým

- způsobem využívá judikaturu. Poznámkový aparát je až překvapujícím způsobem bohatý.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – velmi nadstandardní a na diplomovou práci v pozitivním slova smyslu nezvyklá.
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – práce má dobrou jazykovou úroveň. Stylistické či gramatické chyby se neobjevují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Je třeba ocenit práci s judikaturou a její využití a některé praktické poznatky. Oceňuji zejména poznámky a úvahy k budoucímu vývoji, které jsou dostatečně rozpracovány. Některé z těchto myšlenek by bylo vhodné dále publikovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Jaký je Váš názor na zřízení instituce evropského ombudsmana?*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 26. ledna 2015

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
oponent práce